1
ESTADO DO-PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPÁL DE ORIXIMINÁ
GABINETE DO VEREADOR TONINHO PICANÇO

REQUERIMENTO N2 012/2024

Assunto4olicitação de estudo de viabilidade para c:lebração de Parceria Público-Privada (PPP)
voltada à realização de mutirões de cirurgias para pessoas com varizes crônicas.

Senhor Presidente, Senhores e Senhoras Vereadores

Nos termos regimentais e após ou~ido o pÍenário, REQUER a Vossa Excelência que seja
encaminhado oficio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Oriximiná, José Willian Siqueira
da Fonseca, para que avalie a viabilidade técnica, jurídica e orçamentária de celebração de uma
Parceria Público-Privada (PPP) com clínicas ou instituições de saúde privadas, com o objetivo de
promover mutirões de cirurgias especializadas voltadas a pessoas portadoras de varizes crônicas.

A presença de varizes em estágio avançado tem afetado significativamente a qualidade de
vida de. muitos cidadãos oriximin~enses, gerando dor crônica, inchaço, fadiga e risco de complicações
como tromboses e úlceras venosas. Tais condições limitam a mobilidade, prejudicam a vida
profissional e social dos pacientes, e sobrecarregam os s

1
erviços públicos de saúde .
• Por isso, a proposta de uma PPP visa ampliar o acesso da população a procedimentos

cirúrgicos específicos, reduzir filàs de espera no SUS, desafogar a demanda reprimida e promover
mais dignidade e saúde à população. A iniciativa busca alinhar eficiência na gestão dos recursos
públicos com a sensibilidade social que a pauta exige.

Sendo assim, solicito o apoio dos nobres colegas vereadores para aprovação deste
requerimento, e ao Chefe do Executivo Municipal, atenção à urgência e importância deste pleito.

Sala das Sessões, Câmara Municipal de Oriximiná- PA, 06 de maio de 2025.

l.8'aoeo __ ~
No cxpoc'.i~r.te da ScssM de Ho;.o

LtOO NO EXPEDIENTE DA

oCardosoJúnior Em. ~· /
olidariedad~

---- :i:2,-i -.º----

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}